por base a Lei 11.273/2006 ou outro tipo de bolsas concedidas pela CAPES, CNPq ou FNDE, 
exceto quando expressamente admitido em regulamentação própria. 

d) Não ter pendência junto aos programas/projetos/cursos do Sistema UAB. 

9.2 O Professor Formador fará jus a bolsa do Sistema UAB no valor de R$ 1.850,00 (mil e 

oitocentos e cinquenta reais), conforme a Portaria MEC/CAPES 309/2024. 
9.3 Em conformidade com a Instrução Normativa GAB/CAPES 1/2024, a quantidade de quotas de 

bolsas de Professor Formador será calculada com base na carga horária da disciplina, e não no 
número de turmas/polos, sendo 01 (uma) bolsa para cada 15 (quinze) horas de disciplina